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Magnus Västerbro 
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Albert Bonniers förlag 
 
Lars-Gunnar Olsson 
J. H. Schönheit 
Riteon förlag

Karl XII har många uttolkare, 
inte minst de som med näsan 
mot Ryssland beundrat hans 
dådkraft. Som lagt pannorna i 
djupa veck över undantagsmän-
niskan som så suveränt behärs-
kade sin samtid.

Magnus Västerbro vänder 
på steken, i sin nya bok Tyran-
nens tid. Han låter kungen kri-
ga där ute i periferin och lyfter 
i stället fram hur politiken drab-
bar människorna i hemlandet. 
Kungens krigsmaskin kräver 
ständigt nya rekryter, skrapar 
snart rent i den manliga befolk-
ningen och när allt är över vi-
sar det sig att tvåhundratusen 
man strök med. I en befolkning 
på två miljoner.

Folk söker värja sig så gott det 
går inför denna tids människo-
slukande Molok.

Någon organiserad opposition är 
det aldrig tal om, men man flyr 
till skogs, eller till Norge, stym-
par sig, begår till och med själv-
mord. Dessa individuella öden 
är hjärtskärande. Men inget 
hjälper. Kungens order måste 
följas till punkt och pricka och 
till slut är det bara kvinnor och 
gamlingar kvar i ett utarmat 
land.

Förutsättningen för elän-
det är det lagstadgade enväldet 
och när Karl XII som 18-årig 
fältherre gör militär succé ge-
nom att besegra danskar, rys-
sar och polacker är hans makt 
oinskränkt. Allt av vikt kräver 
hans godkännande trots att han 
nu i femton år regerar utan att 
sätta sig fot i landet.

I rådet som sitter i Stockholm 
vågar man inte säga pip utan 
verkställer underdånigt kung-
ens krav på mer pengar och mer 
manskap till kriget. Först efter 
Poltava karskar rådsherrarna 
i Stockholm upp sig och söker 
samla till riksdag. Alla inser att 
något måste göras, ingen vågar 
hålla i yxan.

Västerbro skriver med socialt pa-
tos men det går viss monotoni 
i eländeskatalogen som redovi-
sas år för år. Bättre bränner det 
till när rådet maktspelar poli-
tisk krypkasino. Men kungen 
vet att kuva sitt folk och behål-
ler makten fram till dess han 
får en kula i huvudet under 
angreppet på Norge november 
1718. Och då faller enväldet ihop 

nästan över en natt. Det är som 
om en kramp lämnar samhälls-
kroppen.

Sverige – detta mellanmjöl-
kens land – blir nu till ett var-
nande skolexempel på ett to-
talitärt samhälle med stark 
tystnadskultur.

Västerbro kan endast anföra 
två exempel på politisk frisprå-
kighet. Det ena gäller prästen 
Boethius i Mora som öppet för-
dömer kungen politik och där-
för sätts på fästning i tjugo år.

Det andra rör Johan Henrich 
Schönheit som angriper kor-
rupta ämbetsmän och stats-
kyrkan och som slutar sina da-
gar på galgbacken i Marstrand 
1706.

Schönheit verkar under mer än ett 
decennium i Umeå, som läkare 
och som åklagare. Påtalar bris-
ter i den lokala förvaltningen 

och förvisas från Västerbotten 
1694. Bosätter sig i Stockholm 
där han bland annat driver sak 
med korrupta ämbetsmän i Liv-
land, bland andra kungens nära 
rådgivare Carl Piper.

Flyr till Hamburg varifrån 
han med Karl XII:s goda minne 
kidnappas, förs till Stockholm 
och döms till livstids fängelse.

Tämligen okänd på våra 
breddgrader men dyker upp 
här och där i annalerna. Se-
nast hos författaren Ola Lars-
mo som hyllar honom i an-
slutning till 250-årsminnet av 
tryckfrihetsförordningen 1766. 
Mest noterad i fragment men 
när nu fritidshistorikern Lars-
Gunnar Olsson från Umeå tar 
sig an denne märklige man och 
ägnar honom en biografi är det 
en sann kulturgärning.

Som sagt åklagare och läka-
re, men också visselblåsare, för-

fattare, kvinnokarl, en maktens 
utmanare, förkämpe för yttran-
de-, tryck- och religionsfrihet.

Schönheit rekryteras först till 
ett slags läkartjänst, men får 
snart erbjudande att bli åkla-
gare och landsfiskal.

Efter några år på tjänsten får 
han fullmakt av Kanslikollegiet. 
Vilket ger honom inte bara rätt-
en utan också skyldigheten att 
undersöka oegentligheter inom 
statsförvaltningen. Och han tar 
sitt uppdrag på fullaste allvar.

Men det är en sak han inte för-
står: att också rättvisan vilar i 
maktens händer.

Kungligt envälde, liksom alla 
andra diktaturer är inte bara 
en maktfullkomlig person som 
sitter i toppen. Det är också en 
järnhård byråkrati där under-
ordnad instans aldrig kan ge-
nombryta överordnad.

Schönheit lyckas i en pro-
cess få borgmästare Gertsson i 
Umeå avsatt. Det gick an, åkla-
gare och borgmästare väger 
ganska jämnt i hackordning-
en, men när Schönheit ger sig 
på landshövdingen Douglas för 
oegentligheter är det kört.

Douglas kallar på hovrätts-
jurister som underkänner an-
klagelserna med resultatet att 
Schönheit så småningom för-
visas från Västerbotten. Men 
då har han dessutom dabbat sig 
genom att lägra en borgarhus-
tru, ett svårt brott vid denna tid. 
Båda får böta fyrtio daler silver-
mynt och förklaras non grata.

De båda flyttar till Stockholm där 
de så småningom gifter sig.

Där skapar han genom en kre-
ativ översättning en text som av 
litteraturhistoriker kommit att 
kalla Sveriges första roman, be-
rättelsen om den kyske Josep-
hus leverne i Egypten.

Han fortsätter också med sitt 
visselblåsande kring korrup-
tion och underslev i statsap-
paraten och denna gång riktar 
han bannstrålarna mot äm-
betsmännens olagliga framfart 
i Livland. Halten i anklagelser-
na är svårbedömd, men i fallet 
Carl Piper rör det sig om en no-
torisk mutkolv.

Schönheit ifrågasätts, vad 
har han med Livland att göra, 
en avsatt åklagare från Väster-
botten?

Men han själv ser inte saken 
så. Han har ju kungligt förord-
nande med uppgift att tillgodo-
se rikets intressen var dessa än 
är hotade.

Schönheit vördar kungen, det 
är de bedrägliga ämbetsmännen 
han vill åt. Och han gör det med 
en skrift, kallad Hochst Not-
wendige Defension. Den kom-
mer så småningom att brännas 
med hans kropp när han avrät-
tas. Men då har man först slitit 
av handen han skrivit med och 
tungan han talat med.

Men med skriften tog det förstås 
hus i helvete och Schönheit för-
stod nu vilka maktmänniskor 
han hade utmanat och såg sig 
tvingad att fly till Tyskland. 
Han slår sig ned i Hamburg, 
men tubbas att lämna staden 
varefter han kidnappas och 
transporteras till Stockholm, 
en kupp värdig CIA eller KGB 
i vår egen tid.

Förs till Marstrand med livs-
tidsdom som ändras till döds-
straff  sedan han i pietismens 
anda gått till storms mot den 
ofelbara svenska statskyrkan.

En stormaktstiden sanne 
hjälte. Borde självklart utses till 
hedersmedborgare i Umeå.

LEIF LARSSON

En hjälte från Umeå  
i konung Karls blodiga tid

Under Karl XII:s krig behövs det soldater och sammanlagt dör 200 000 män i en befolkning på två miljoner. 
Målningen är gjord av konstnären Gustaf Cederström 1880.  FOTO: TT

Johan Henrich Schönheit borde bli 
hedersmedborgare i Umeå, menar 
VK:s recensent.  FOTO: RITEON FÖRLAG

Lars Gunnar Olsson från Umeå har 
skrivit en bok om Schönheit. 
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Magnus Västerbro har skrivit Ty-
rannens tid om Sverige under Karl 
XII.  FOTO: FREDRIK HJERLING
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